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Utvecklingsbidrag till RF-SISU Västra 
Götaland gällande elitidrott 

Förslag till beslut 
I idrotts- och föreningsnämnden 

1. Idrotts- och föreningsnämnden beviljar RF-SISU Västra Götaland 

utvecklingsbidrag för 2021 med 2 000 000 kronor för utveckling av ett 

kompetenscenter för elitidrott. 

2. Idrotts- och föreningsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utveckla ett 

idéburet offentligt partnerskap (IOP) med RF-SISU Västra Götaland. 

3. Idrotts- och föreningsnämnden översänder beslutet till kommunstyrelsen. 

Sammanfattning 
I enlighet med ett uppdrag i Göteborgs Stads Budget 2020 har idrotts- och 

föreningsförvaltningen samverkat med RF-SISU Västra Götaland om att stärka 

förutsättningarna för ungdomar som väljer att elitsatsa. RF-SISU har inkommit med en 

ansökan om utvecklingsbidrag för ett kompetenscenter för elitidrott. RF-SISU:s förslag 

till kompetenscenter innehåller utvecklingsprogram för elitsatsande individer och lag som 

kan ta del av stödfunktioner inom bland annat idrottsspecifika tester, medicinskt stöd och 

nutrition. Utöver individuellt stöd innehåller förslaget också en stärkt koppling mellan 

idrott och akademi samt satsning på ett förebyggande arbete kring psykisk ohälsa och 

ätstörningar.  

Förvaltningens förslag till beslut innebär att förvaltningen under 2021 fortsätter att 

samverka med RF-SISU och andra aktörer med målet att inom ett idéburet offentligt 

partnerskap (IOP) starta upp och utveckla ett kompetenscenter för elitidrott. RF-SISU 

beviljas utvecklingsbidrag för att under 2021 starta upp verksamhet kring ett 

utvecklingsprogram för elitsatsande individer och lag, samt att tillsammans med 

förvaltningen utveckla samverkan till ett IOP. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Idrotts- och föreningsnämnden har genom Göteborgs Stads Budget 2020 tilldelats 

2 000 000 kronor i kommunbidrag för att i samverkan och partnerskap skapa bättre 

förutsättningar för de ungdomar som väljer att elitsatsa inom sin idrott. Dessa medel ska i 

helhet förbrukas för ändamålet. 

I RF-SISU:s förslag utgörs finansieringen av kompetenscentret av egna personalresurser 

samt medlen från Göteborgs Stad. På längre sikt avser RF-SISU också säkerställa 

finansiellt stöd för kompetenscentret av Göteborgs kranskommuner samt av näringslivet. 

Idrotts- och föreningsförvaltningen 
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Förvaltningen bedömer att en säkrad långsiktig finansiering från flera parter är avgörande 

för att skapa en hållbar organisation kring kompetenscentret. En viktig del av samverkan 

under 2021 blir därför att ta fram en finansieringsplan med fördelning mellan 

styrgruppens parter. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
I Göteborg är 63 procent av barn och unga mellan 7 till 19 år aktiva i en idrottsförening, 

enligt statistik från RF-SISU Västra Götaland. Andelen av dessa som går vidare till en 

elitsatsning är liten. Samtidigt spelar elitidrott en viktig roll för föreningsidrottens 

utveckling i stort och framgångsrika elitidrottare kan utgöra viktiga förebilder för unga 

utövare. Ett utvecklat stöd för elitidrottare i Göteborg kan därmed ge positiva effekter för 

den stora gruppen föreningsaktiva barn och unga i staden.  

Förvaltningen har i dialogen med RF-SISU lyft vikten av att beakta jämställdhet i 

genomförandet av kompetenscentret, till exempel genom att ha mål kring jämställd 

fördelning i de utvecklingsprogram för elitsatsande individer och lag som planeras inom 

centret. Fördelningen mellan män och kvinnor på elitnivå är relativt jämn. År 2019 var 45 

procent av alla landslagsaktiva idrottare kvinnor, respektive 55 procent män. Samtidigt 

visar forskning att förutsättningarna för att försörja sig på sin idrott är betydligt bättre för 

män inom de allra flesta idrotter. Kvinnor är också underrepresenterade som tränare och 

ledare på landslagsnivå.  

I RF-SISU:s förslag till kompetenscenter ingår en satsning på förebyggande arbete kring 

psykisk ohälsa och ätstörningar. Elitidrottare kan ha en ökad risk för psykisk ohälsa, 

framför allt visar forskning att det finns ett stigma hos elitidrottare att söka vård för 

psykiskt relaterade problem. Det är betydligt högre risk att idrottande flickor och kvinnor 

drabbas av ätstörningar än övriga befolkningen och problematiken är särskilt 

förekommande i vissa idrotter.  

Samverkan 
Ärendet har inte varit föremål för facklig samverkan. 

Bilagor 
1. Förslag från RF-SISU: Göteborgs kompetenscenter för prestationsinriktad 

idrott  
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Ärendet  
Som ett svar på ett uppdrag i Göteborgs Stads Budget 2020 har idrotts- och 

föreningsförvaltningen samverkat med RF-SISU Västra Götaland om att stärka 

förutsättningarna för ungdomar som väljer att elitsatsa. Förvaltningen lämnar förslag om 

att bevilja RF-SISU utvecklingsbidrag med 2 000 000 kronor för utveckling av ett 

kompetenscenter för elitidrott. Förvaltningen föreslår också fortsatt samverkan med RF-

SISU och andra aktörer med målet att inom ett IOP starta upp och utveckla 

kompetenscentret. 

Beskrivning av ärendet 
I Göteborgs Stads Budget 2020 fick idrotts- och föreningsnämnden i uppdrag att ”genom 

samverkan och partnerskap bidra till att förstärka stödet till en förbättrad idrottsmiljö 

tillsammans med RF-SISU, RIU och andra lämpliga aktörer”. Uppdraget syftar till att 

skapa bättre förutsättningar för de ungdomar som väljer att elitsatsa inom sin idrott, samt 

att beakta aspekter som rör fysisk och psykisk hälsa, studier och försörjning för unga 

elitidrottare. Idrotts- och föreningsnämnden erhöll 2 000 000 kronor i ramförstärkande 

medel för uppdraget.  

RF-SISU:s förslag till kompetenscenter för elitidrott 

Förvaltningen har under året samverkat med RF-SISU kring behoven av stöd hos 

elitsatsande ungdomar. RF-SISU ser framför allt ett behov av att stärka stödet för 

elitsatsande idrottare efter gymnasieåren. Under gymnasieåren finns det goda 

förutsättningar att kombinera studier med en satsning på elitidrott genom 

elitidrottsgymnasium som Katrinelundsgymnasiet. Efter gymnasiet behöver idrottarna 

dock stöd fram tills att de omfattas av Svenska Olympiska Kommitténs topp- och 

talangstöd eller RF:s elitstöd.  

För de elitidrottare som studerar finns en elitidrottsmiljö vid Riksidrottsuniversitetet 

(RIU) i Göteborg. Idrotts- och föreningsnämnden gav under 2016 och 2017 

utvecklingsbidrag till RF-SISU Västra Götaland för att utveckla elitidrottsmiljön kring 

RIU. RF-SISU anser att elitidrottmiljön kring RIU fungerar väl och ser i denna satsning 

framför allt behov av att bredda stödet till att även omfatta elitsatsande individer som inte 

ingår i RIU.  

RF-SISU har tagit fram ett förslag om ett kompetenscenter för elitidrott. Förslaget biläggs 

detta ärende. Kortfattat innehåller förslaget följande satsningar: 

1. Experter och stödfunktioner som elitidrottarna kan ta del av, t.ex. idrottsspecifika 

tester, medicinskt stöd, nutrition, styrka och idrottspsykologi 

2. Förebyggande och aktivt arbete med idrottsrelaterad psykisk ohälsa och 

ätstörningar 

3. Samordningsfunktion för kopplingen akademi-idrott för att stötta idrotterna i sitt 

idrottsspecifika utvecklingsarbete 

4. Utveckling av utbildningsmiljöer för elitidrottare, på grundskole-, gymnasial- och 

postgymnasial nivå 

5. Utbildningar för elitaktiva och elitföreningar genom föreläsningar, utbildningar 

och konferenser  
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Elitsatsande individer och lag ska kunna antas till ett utvecklingsprogram och därigenom 

tilldelas en summa pengar att använda till kompetenscentrets stödfunktioner eller andra 

aktiviteter i syfte att stärka sin idrottsliga utveckling.  

I förslaget beskriver RF-SISU en organisationsmodell där Göteborgs Stad, RF-SISU, 

Västra Götalandsregionen, Chalmers, Göteborgs universitet och representanter för 

näringslivet ingår i en styrgrupp för kompetenscentret. RF-SISU ansvarar för det 

operativa genomförandet av kompetenscentret. Finansieringen består av personalresurser 

från RF-SISU samt medel från Göteborgs Stad, men på längre sikt vill RF-SISU säkra 

finansiering från kranskommuner runt Göteborg samt från näringslivet.  

Utveckla samverkan genom IOP 

Ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en samverkansform som bygger på ett 

gemensamt åtagande från offentlig sektor och idéburna verksamheter. Ett IOP skrivs ofta 

för en verksamhet som drivs av den idéburna organisationen, men som den offentliga 

sektorn vill medverka i och samarbeta kring. Motivet för att utveckla ett IOP ligger i att 

den specifika verksamheten drivs bäst om både den offentliga parten och den idéburna 

organisationen arbetar tillsammans och har en samsyn kring problemformulering, 

genomförande och mål.  

IOP som samverkansform är en väg mellan föreningsbidrag och offentlig upphandling. 

Kommunen måste före ett IOP tecknas säkerställa att samverkan kring den specifika 

verksamheten inte strider mot kommunallagen, upphandlingslagstiftningen samt EU:s 

regler om statsstöd. Idrotts- och föreningsförvaltningen ingår i flera IOP:er, varav ett med 

RF-SISU Västra Götaland som syftar till att stärka föreningsidrottens bidrag till ett socialt 

hållbart Göteborg. 

Förvaltningen anser att ett IOP är en lämplig samverkansform för att utveckla stödet till 

elitidrotten. Förslaget om kompetenscenter innehåller förutom ett individuellt stöd till 

elitidrottare flera strukturella utvecklingsfrågor som ohälsa, ätstörningar, jämställdhet, 

utbildningsmiljöer och forskning. Dessa frågor kräver ett långsiktigt åtagande från flera 

parter och sektorer, det vill säga offentlig sektor, idrottsrörelsen, akademin och 

näringslivet. Inom ramen för ett IOP finns möjlighet att skapa en gemensam 

problemformulering, aktiviteter och målsättningar.  

Aktiviteter under 2021 

Genom utvecklingsbidraget får RF-SISU möjlighet att bygga upp organisationen kring 

kompetenscentret. En styrgrupp startas upp där aktörer från Göteborgs Stad, 

idrottsrörelsen, akademin och näringslivet ingår. Tillsammans i styrgruppen formuleras 

inriktning, aktiviteter och målsättningar. En långsiktig finansieringsplan med en 

fördelning mellan styrgruppens parter tas fram. RF-SISU startar också upp verksamhet 

kring utvecklingsprogram för elitsatsande individer och lag i enlighet med sitt förslag om 

kompetenscenter.  

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen anser att ett kompetenscenter för elitidrott svarar mot syftet med 

kommunfullmäktiges uppdrag att stärka förutsättningarna för elitsatsande ungdomar. Mot 

denna bakgrund föreslås RF-SISU beviljas utvecklingsbidrag för utveckling av 

kompetenscentret. Det belopp nämnden har att ta ställning till är 2 000 000 kronor.  
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Utöver det direkta stödet till elitidrottare i kompetenscentret ser förvaltningen ett värde i 

RF-SISU:s ambition att stärka kopplingen mellan idrott och akademi samt satsningen på 

ett förebyggande arbete kring psykisk ohälsa och ätstörningar. Förvaltningen har även lyft 

fram vikten av ett jämställdhetsperspektiv i dialogen med RF-SISU. Dessa strukturella 

frågor kräver ett väl förankrat och hållbart samarbete mellan Göteborgs Stad, 

idrottsrörelsen, akademin och näringslivet. Förvaltningens förslag är därför att samverkan 

fortsätter att utvecklas under 2021 mellan dessa parter, med målet att inom ett IOP starta 

upp och utveckla kompetenscentret.   
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